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در نظام اسلامی وقتی گفته می‏‏شود حکومت برای   22

آذر 
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تأمین منافع مردم است، منافع دو دسته می‏‏شود؛ یک 
دسته منافع مادی دنیوی و دسته دیگر، منافع روحی، 
معنوی و اخروی انسان‏‏ها... اصل اولی که باید برای حل این مسئله 
در نظر بگیریم، این است که وظیفه دولت اسلامی تنها تأمین منافع 
مادی نیست بلکه باید مصالح معنوی جامعه را هم در نظر بگیرد. دوم 
اینکه، ما معتقدیم که مصالح انسان‏‏ها اعم از مادی و معنوی به‌طور 
کامل جز از راه قوانین اسلام تأمین نمی‏‏شود؛ حتی منافع مادی هم. 
ولی اگر فرض کنیم که منافع مادی از راه دیگری هم تأمین می‏‏شود، 
آنچه مسلم است منافع معنوی انسان‏‏ها جز از راه قوانین اسلام تأمین 

نمی‏‏شود.)سخنرانی در جمع دانشجویان دانشگاه‏‏های مختلف( 
امروز آنچه بیشترین طرفداران را در دنیا دارد   4

مرداد 
1381

دموکراسی لیبرال است؛ یعنی مردم بدون هیچ 
پیش‏‏فرض قبلی هر چه دل‌شان می‏‏خواهد رأی 
بدهند، اکثریت به هرچه رأی دادند آن می‏‏شود معتبر، چه در قانون و 
چه در مجری قانون، هیچ پیش‏‏فرضی ندارد... این را می‏‏گویند 
دموکراسی لیبرال، مردم‏‏سالاری آزادی‏‏خواهانه، یعنی آزاد از هر قید و 
شرطی. اگر گفتند ما خدا را نمی‏‏خواهیم، خب نمی‏‏خواهیم، حرف 
حرفِ مردم است. اگر گفتند دین دروغ است، همان معتبر است! اگر 
گفتند ارزش‏های اخلاقی، بی‏‏ارزش، همان معتبر است؛ چون دیگر 
مردم گفتند. این عصاره دموکراسی لیبرالی است که امروز اکثریت 
کشورهای دنیا این را پذیرفتند. این‏ها یا منکر خدا و قیامت هستند و یا 
سکولار هستند؛ یعنی می‏‏گویند جای دین فقط کلیساست و مناجات 

با خدا و نیایش، همین. )سخنرانی در مسجد مهدیه همدان( 
17  گفتند خوب است مردم مستقیماً ولی‏فقیه را انتخاب 

آذر 
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کنند؛ همان‏طور که نمایندگان مجلس و رئیس‏جمهور 
را انتخاب می‏کنند. مردم باید رأی بدهند که چه کسی 
ولی‏فقیه باشد. چرا؟ به این بهانه که این روش به دموکراسی نزدیک‏تر 
است، و اگر مردم به‏طور مستقیم رأی بدهند و کسی را انتخاب کنند، 
به فکر مردم بیشتر احترام گذاشته شده و حکومت مردمی‏تر و 
دموکرات‏مآب‏تر است. ولی انگیزه آنها از طرح این مسئله چیست؟ 
انگیزه آنها این است که اگر انتخاب رهبر مستقیماً از طرف مردم 
باشد، از راه‏های مختلف می‏شود به افکار مردم نفوذ کرد؛ هم‏چنان‏که 
گاهی در بعضی از کشورها مشاهده می‏شود کسانی برای احراز یک 
پست به پول، تبلیغات، وعده و وعید، راه انداختن کارناوال‏‏ها و 
چیزهای دیگر متوسل می‏شوند. )سخنرانی در دفتر پژوهش‏های 

فرهنگی مشهد( 
دشمن برای مقابله با دین از واژه‏هایی چون آزادی،   15

دی 
1389

دموکراسی، تسامح و تساهل و... استفاده می‏کند. 
باید دین را شناخت و بدان معتقد باشیم و جان خود را 
در راه آن فدا کنیم. نباید در این راه منحرف شد، چه‌بسا افرادی که 
برای خدمت به اسلام پست و مقام می‏گیرند، اما کم‏کم مادیات، 
زمینه انحراف آنها را فراهم می‏کند. چه‌بسا کسانی در انقلاب ما 
بودند که برای پیروزی این انقلاب زحمت‏ها کشیده، زندان‏ها 
رفته و حتی شکنجه‏ها تحمل نموده‏اند، اما در مدت کوتاهی 
خودشان و خانواده‏شان صاحب ثروت‏های کلانی شدند و 
یادشان رفت برای چه این زجرها را تحمل کرده بودند. 
)سخنرانی در نشست انجمن فارغ‌التحصیلان مؤسسه 

امام خمینی( 
امنیت اصلی‏ترین مسئله فلسفه   19

بهمن 
1389

سیاسی است، به‌گونه‏ای که همه 
فیلسوفان با مکتب‏های مختلف 
فلسفی، به جز آنارشیست‏ها و مارکسیست‏ها، 
معتقدند برای تأمین امنیت، نیاز به حکومت 
است و حتی برخی از فیلسوفان معتقدند تنها 
فلسفه وجود حکومت، ایجاد امنیت است... 
براساس بینش اسلامی، امنیت دینی بالاتر 
و مهم‏تر از امنیت جانی و مالی است، و 
بدین معناست که مسلمانان بدانند 
می‏توانند در جامعه به‌راحتی به دین 
خود عمل کنند و ارزش‏های دینی را در 
آن اجرا نمایند. برای افراد متدین در 
جامعه اسامی، نبود امنیت دینی 
سخت‏تر از نبود امنیت جانی، مالی و 
ناموسی است، چراکه دین برای متدین 
بیش از جان و مال و ناموسش ارزش دارد... 
)سخنرانی در دیدار با جمعی از فرماندهان 

نیروی انتظامی( 

عده‏ای که به فکر توسعه هستند، می‏گویند دلواپس   15
شهریور 
1394

آخرت مردم نباشید. فرهنگ جامعه ما در حال تنزل و 
رسیدن به همان نقطه‏ای است که در دوران طاغوت 
بود. رشد فرهنگ نیز جز با رجوع به قرآن محقق نمی‏شود؛ البته صرف 
خواندن قرآن، کافی نیست، بلکه باید فرهنگ آن را در جامعه پیاده 

کرد. )سخنرانی در دیدار با جمعی از بسیجیان مازندران( 
این انقلاب با هزینه‏های بسیاری از جمله تقدیم   6

بهمن 
1394

صدها هزار شهید به دست آمده است؛ خون بسیاری 
از علما و نخبگان جامعه در این راه فدا شده است؛ از 
این رو باید همواره توجه داشه باشیم ارزشمندترین دستاورد این 
انقلاب، احیای ارزش‏های اسامی است، نه نان و آب. هر کس 
بخواهد ریاست کند، باید مردم را راضی نگه دارد و رضایت مردم، در 
گرو تأمین رفاه‌شان است، لذا نظام‏های دیکتاتوری هم تلاش 
می‏کنند رفاه مردم کشورشان تأمین شود؛ لذا این امتیازی برای 
انقلاب اسلامی نیست که مسئولین آن تنها به فکر رفاه مردم باشند، 
چراکه هر جایی مجموعه‏ای از انسان‏ها باشند، به دنبال تغذیه، 
بهداشت و رفاه خودشان هستند؛ بلکه مزیت انقلاب اسلامی به 
اسامی بودن، به فرهنگ آن، به باورها و ارزش‏های اسلامی است. 
)سخنرانی در همایش بررسی شیوه‏های نفوذ دشمن در جمهوری 

اسلامی و راهکارهای مقابله با آن( 
چند شرط اساسی باید در حاکم وجود داشته باشد که   1

اردیبهشت 
1396

نبود آن‏ها سبب ایجاد خلأ اساسی در ارکان و اهداف 
حکومت می‏شود،‏ و آنها عبارت‏اند از: دین‏شناسی، 
عدالت، مدیریت، دشمن‌شناسی و شجاعت؛ و بدون یکی از این  
شرط‏های اساسی، حکومت به اهداف اصلی مورد نظر اسام 
نمی‏رسد. بوده‏اند فقیهانی که در فقه بسیار متبحر بوده‏اند، اما به‌خاطر 
عدم شناخت جامعه و دشمن و ساده‌لوحی، به وسیله‏ای در دست 
دشمنان اسلام تبدیل شدند. پس این سه ملاک یعنی شناخت دین، 
مدیریت، و شناخت دشمن، مهمترین ملاک‏ها برای فرد اصلح در 

نظام اسلامی است. )سخنرانی در مؤسسه امام خمینی( 
مردم‌سالاری موضوعی است که از زمان سقراط مورد   19

مرداد 
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توجه بوده و کسانی معتقد بودند همه مردم در تمام 
ارکان حکومت باید دخالت کنند، و در مقابل، برخی از 
فیلسوفان قائل بودند که دخالت عامه مردم موجب می‏شود افکار و 
خواسته‏های عوام غالب شود و هرج و مرج در جامعه را به‌دنبال دارد... 
امروزه نیز عنوان دموکراسی بر همین منوال تعریف می‏شود و مبتنی 
است بر خواسته اکثریت مردم، ولی بعد از انقلاب اسامی، واژه 
دموکراسی یا مردم‌سالاری در ایران قید پیدا کرد و به مردم‌سالاری 
دینی تغییر کرد، و فرق بین ما و دیگر دموکراسی‏ها در همین قید 

می‏باشد... در مردم‏سالاری دینی، دین اصل است...
بزرگ‏ترین وظیفه کسانی که دغدغه انقلاب را داشته   30

آذر 
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باشند، تقویت نهادهای فرهنگی در جهت 
ارزش‏های اسلامی است، و وجود جوانان متدین 
نباید ما را از این وظیفه غافل کند... الان باید مراقب باشیم چنین 
تربیت‏هایی را از دست ندهیم. مثل چنین تربیت‏ها و ارزش‏های 
دینی دارد کم‏کم رنگ می‏بازد، و جای آن آزادی، دموکراسی، حقوق 
بشر، پیشرفت، تکنولوژی و این‌جور مسائل می‏نشیند. این خطری 
است که آینده انقلاب را تهدید می‏کند. آرام‌آرام جلو می‏آید، و 
یک‌مرتبه چشم باز می‏کنیم و می‏‏‏بینیم خدای ناکرده انقلاب از 

دست رفت. )مصاحبه با مجله 9دی( 
امیرالمؤمنین که بود؟ در زمان خود امیرالمؤمنین، در   

بدون 
تاریخ

کوفه که آن زمان مرکز اسلام بود، قاضی آن، که بود؟ 
مگر شریح قاضی نبود؟! مگر همین کسی نیست که 
بعداً فتوا به کشتن امام حسین‏ داد؟!... وضع دنیا همین است... 
می‏شود گفت چون فلان کس فلان فساد را مرتکب شد پس این نظام 
غلط است؟! اگر این‏طور بود پس العیاذ بالله باید بگوییم حکومت 
رسول‌الله باطل بود! حکومت امیرالمؤمنین باطل بود!)سخنرانی با 

عنوان انقلاب اسلامی، قطره‏ای از دریای برکت رسول خدا‏( 
کدام‏یک از این استانداران ما، خدایی نکرده   

بدون 
تاریخ

شقاوت‌شان به پای زیاد بن ابیه می‏رسد؟! کدام‏یک از 
این اختلاس و رشوه‏خواری‏هایی که گوشه و کنار رخ 
می‏دهد به پای آن سوءاستفاده از بیت‏المال در زمان امیرالمؤمنین 
می‏رسد؟! بالاخره بشر است و خطاکار است و نمی‏شود که حکومت را 
با ملائکه تشکیل داد. عمده این است که آن کسی که در رأس 
حکومت است خط صحیح اسلامی داشته باشد)سخنرانی با عنوان 

انقلاب اسلامی، قطره‏ای از دریای برکت رسول خدا‏(
ما در شعارهای سیاسی خودمان می‏گوییم که دیگر   

بدون 
تاریخ

هرگز زیر بار هیچ ظلمی و زیر بار هیچ حکومتی 
نخواهیم رفت. قبل از ما هم از این‏ها می‏گفتند. پدران 

سیاست
POLITICS

4

با نزدیک شدن به سومین سالگرد درگذشت آیت‏الله 
محمدتقی مصباح یزدی، همچنان در محافل سیاسی 
و عقیدتی اظهارنظرهایی درباره نظریه‏های ایشان به 
گوش می‏رسد و در این میان شاید یکی از مهم‏ترین و 
ویژه‏ترین بحث‎ها بر سر نظرات او به موضوع جایگاه 
صندوق رای و خواست مردم در نظر او بازگردد تا جایی 
که در یکی از مناظره‏های تلویزیونی اخیر هم در پی طرح 
مباحثی درباره انتخابات اشاره‎ای به عقاید مصباح‌یزدی 
و طرفداران او درباره نقش مردم در حکومت می‎شود 

که مورد اختلاف طرفین بحث بود. به مناسبت سالگرد 
درگذشت ایشان، به‌صورت اجمالی نگاهی به مهم‏ترین 
نظرات او که از اساتید حوزه علمیه قم، رئیس مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی امام خمینی، نماینده ادوار مجلس 
خبرگان رهبری بود و در این سال‎ها جبهه پایداری در 
فضای سیاسی خود را پیرو نظر او معرفی کرده است، در 
موضوع‏های »حکومت، احزاب و انتخابات« داشته‏ایم.  
البته شایان ذکر است آنچه در این گزارش آمده، تنها 
بخشی از سخنان و نظرات مصباح‌یزدی در موضوع‏های 
یادشده است تا با آشنایی اجمالی با این نظرات حداقل 
در مواقعی مانند مناظرات درستی و نادرستی ادعاها را 
بتوان دریافت. در این گزارش تنها به برخی از مهم‏ترین 
محورهای بیان‌شده توسط ایشان در سخنرانی‏ها و 
کتاب‏ها اشاره شده که متن این موارد در سایت رسمی 

مصباح‌یزدی موجود است. 

خبرنگار گروه سیاسی
فرهاد فخرآبادی

مقامات

در جهان امروز یا باید قوی بود 
یا تسلیم شد 

حسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی در مراسم گرامیداشت هفته 
پژوهش گفت: »ما در جست‌وجوی ساخت یک 
ایران قوی براساس مکتب اسلام هستیم و این 
ایران قوی در ترکیب با اسام، صفحات یک 
تمدن بزرگ را رقم خواهد زد، بنابراین هدف ما 
این است که یک ایران قوی و اسلامی بسازیم. 
تاریخ رویدادها و حوادث بزرگ نشان داده که 
ایران، با اسام قوی می‏شود. ایران قوی یعنی 
ایران رشید و پیشرفته. ایرانی که به فناوری 
جدید دست یافته باشد نه مصرف‌کننده صرف 
علوم و دانش‏هایی باشد که در سرزمین‏های 
دیگر متولد می‏شود و بعد به ما منتقل می‏شود. 
این برای ما جزو اهداف نیست. مصرف‌کننده 
صرف بودن برای ما قابل‌قبول نیست.« او ادامه 
داد: »نمی‌شود هم قوی نبود هم تسلیم نشد؛ 
این امکان ندارد. در نقشه سیاسی جهان برای 
ضعفا جایی نیست؛ این منطق امروز قدرت‏های 
شیطانی برای تسلط بر جهان است؛ باید این 
منطق را خاموش کنیم. دشمن همه صحنه‏های 
زندگی ما را به جنگ تبدیل کرده برای همین 

باید با مدل جهاد عمل کنیم.«

تکذیب ورود قالیباف به بررسی 
صلاحیت‏ها  

روابط عمومی مجلس شورای اسامی با صدور 
اطلاعیه‏ای اعلام کرد، قالیباف، رئیس مجلس 
ورودی در موضوع بررسی صلاحیت‏ها نداشته 
است. در این بیانه آمده است: »از روز گذشته 
ادعاها و تهمت‏هایی علیه مجلس و رئیس مجلس 
در موضوع بررسی صلاحیت‏ها مطرح شده که از 
اساس دروغ است و دکتر قالیباف نفیاً یا اثباتاً در 
موضوع بررسی صلاحیت‏ها ورودی نداشته است. 
پیش از این نیز در پی تهمت‏هایی که توسط یکی 
از کاربران فضای مجازی علیه مجلس شورای 
اسلامی مطرح شده بود، پس از شکایت مجلس 
از این فرد، براساس حکم دادسرای عمومی و 
انقلاب جرایم رسانه و رایانه‏ای، وی به اتهام نشر 
اکاذیب، محکوم و برای او قرار جلب دادرسی 

صادر شده است.« 

نجات ایران از بی‏دولتی 
محمد دهقان، معاون حقوقی دولت سیزدهم در 
مراسم ۹ دی شهرستان هشتگرد، گفت: »برخی 
می‏گویند انتخابات فایده‏ای برای کشور ندارد که 
این بیاید یا آن برود اما نخستین دستاورد دولت 
سیزدهم نجات کشور از بحران »بی‏دولتی« بود. در 
دولت قبل برای رسیدن به غرب، شرق را رها کردند 
اما نه به غرب رسیدند نه به شرق! در این دولت 
نگاهی متعادل نسبت به همه کشورها ایجاد شد. حل 
توسعه ارتباطات اقتصادی و سیاسی با همسایگان و 
رفع اختلافات با آنها و پیوستن جمهوری اسلامی به 
سازمان‏های مهم منطقه‏ای در جهت حل مشکلات 
کشور است.« او ادامه داد: »با تدبیر و زحمات 
شبانه‏روزی دولت سیزدهم بخشی از مشکلات کشور 
برطرف شده و رفع بقیه مشکلات هم به طور جدی در 
حال پیگیری مسئولان است. همین تلاش‏ها سبب 

تمجید رهبری از اقدامات دولت شده است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی
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